1323.  
1285 A.D. VII. Id. Ian. Rex Carolus Fogiæ mortem obit: princeps, cui, et si haud dubie virtute, ac rerum gestarum gloria opulentissimum regnum tenuerit, cum vita suppeditauisset, ad extremum, & confilium, & fortuna, & ipsius partæ gloriæ splendor defuit.

Complures Apulæ, Calabriæ, atque Campaniæ ciuitates Carolo Rege defuncto, res nouas moluntur. Regis nepos Carolus Caroli Principis Salernitani F. regni res confessim administrat: geritque: cù in tutelam Roberti Atrebaten sis Comitis, fratris patrue lis Salernitani Principis traderetur. Gerardus Parmensis Sedis Apostolicæ legatus ducis munia Ecclesiæ nomine sustinet.

A.D. VII. Id. Mart. Rex Oscæ publico conuentui præsident: & inde Zufariam in A.D. VI. K. Apr. transfertur. Cum ad eam diem Rex se non stitisset, qui coitionis regni partes sustinenter, assueti quidem regio imperio, sed maiori libertatis præsidio, à Iohanne Egidio Tarino præfecto Iustitiæ Aragoniæ, tamquam legitimo conuentus iudice, qui iudex sedit, & causis præfuit, quas consilio ordinum decidere erat necesse, cum Rex contenderet, à se iudices dari oportere expostulant, vt absente Rege, secundum præsentes iudicet: in eis postulatis, quæ interposita erant: Regique intenta. Cum Rex citatus non ad fuisset, Magistratus secundum eorum causam iudicat. Eo tum statu res erant, vt qui se ad eorum procerum amicitiam aggregauerant, meliore condicione, atque æquiori imperio se vti arbitrarentur. Interfuere ei conuentui Bernardus Guilielmus Entenza, Simon Vrrea maior, & Simon eius F. Artallus Luna, Petrus Aierbius, Petrus Cornelius, Lopus Ferencius Luna, Atho Focius, Sanctius Antilionius, Guilielmus Podius, Gombaldus Beneuentanus, Amor Dionysius, Petrus Martinus Luna. Ex his qui se Regis domesticos appellare consueuerant, adfuere Guilielmus Alcalanus Xarci dominus, Gombaldus Tramacetus, Egidus Vidaurius, Petrus Maza ex Cellis, Guilielmus Alcalanus Quinti dominus, Petrus Seselius, Artallus Horta, Didacus Perezins Escotonus, Lopus Ferencius Luna, qui Lurcenii dominabatur, Petrus Garcezius Nuezius, Lopus Gurrea, Rudericus Sanctius Pomarius, Simon Perezius Pinna, Alfonsus Castellinoui, Petrus Pomarius. Totius nobilitatis Valentini Regni nomine ad sedere Simon Sanctius Aradrius, & Ferdinandus Sanctius Aiarius. Quod Rex pollicitus fuerat, se Præfectum Iustitiæ natione Aragonium, Valentino in regno creaturum, qui ciuitatibus, atque proceribus, quibus scita, priuilegia, & foræ, quæ vocant, Aragonia facta, irrogata, & indicta fuerant, ius diceret, & in eius iudicium causæ controversiæque omnes deducerentur, vniuersi regni magistratui præficit militaris ordinis virum Aragonium Alfonsum Martinum: & ciuitatibus eius regni iudices dantur: qui ea obseruent, quæ scita erant in Aragoniæ regni legibus: atque institutis. Præterea decretum fuit, vt in posterum Rex Ripacuriensi ditioni proprium, & præcipuum iudicem daret: qui Gradibus, eius regionis oppido, pro tribunalii sederet: atque pronuntiaret: & primarum refectionum eius iudicis factarum aut Barbasti, aut apud Præfectum Iustitiæ Aragonum iudicia fierent: secundæ vero

Vero appellationes ad Regem reiicerentur: & eorum iudicium sententiis, quos Rex ele- AERAI  
gisset, litibus, & controversiis finis, & modus termiaaretur. Regis etiam nomine coram NAT.  
Præfecto Iustitiae Aragonum lites aliquot proceribus intenduntur: & cum lites contesta- CHR:  
tæ essent, & iudicium damni iniuria constitutum, Præfectus de consilii conuentus sen-  
tentia, de tribunali pronuntiat: eiusque iudicia, quod Rege absente, fierent, à Rege ipso  
firmantur: & stabiuntur.

Iohannes Egidius Tarinus Præfectus Iustitiae Aragonum.

Cum de vniuerso genere belli, quod à Francorum Rege, de regno Aragoniæ, filio as-  
serendo parabatur, multa, & pæne incredibilia, ac de præsenti hostium apparatu fama ef-  
ferrentur: non vana magis specie, quam efficaci euentu extitissent, nisi vnius principis  
omnium fortissimi, & animi maximi virtus obstitisset. Namque non modo ab Hispaniæ Regibus finitimi, & cognatione adiunctis, sed à suis turbantibus, & res nouas molien-  
tibus desertus, cum ex: ernorum principum in vnum, tamquam Ecclesiæ hostē, veluti  
sacra expeditione vires, atque arma concitarentur, verterenturque, illo robore animi  
fuit, vt labantibus rebus, aucta potius per eum, quam immunita regia maiestas dici vere  
posset. CXL. naues longæ, ac Lx. quas taridas vocabant, transmittendis equis idoneæ,  
præter innumeræ alias minores naues, in prouincia Gallia, & Ligustinis litoribus  
adornantur: armanturque. Maximus hostium, fortissimusque exercitus confici-  
tur. Bernardus Dezclotius, præclarus in primis auctor ætatis eius ad XIX. MDC. equi-  
tum, c. L.M. peditum conscripta, ac centuriata fuisse, & lixarum, & calonum numerum  
L.M. perhibet: ac x. M. sagittariorum recenset eo in exercitu meruisse: & admirandam  
machinarum, ac tormentorum molitionem adhibitam. Philippus Rex, quod duce, &  
Imperatore bellum gerebatur, finibus regni appropinquans, Tolosæ substitit, Pyrenæi  
saltus à nostris occupantur. Petrus Rex Pyrenæo transcenso Perpinianum regiam fra-  
ttis Balearium Regis sedem, fratre pulso, occupat. Fratris filios retinet: quod belli faci-  
endi causa cum hoste consensisse iudicaretur: & Gallorum Rex summi Pontificis decre-  
to Valentini regnum Balearico Regi obtulisset: si aduersus fratrem maritima, & ter-  
restria auxilia adiunxit. Dalmatium Roccabertinum Vicecomitem, Comitemque  
Emporitanū potentes in Indigetibus regulos cū reieci, & relegati longe à se viderentur,  
Rex conciliare sibi, atque ad usus belli adiungere, quod eorum ditiones, primos hostium  
aditus interclusuræ erant, studet. Gallorum exercitus Ruscinonis regionem inuadit  
ea via, quæ Salsulas vicum dicit. Castra in suburbano Perpinianensi faciunt: oppi-  
dumque circumfident. Philippus Rex duobus filiis comitatus Nauarræ Rege, & Ca-  
rolo, qui se Aragonium Regem nominabat, ad Castrum Zarochæ statuum sibi præsi-  
dium collocat.